
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROCEDURA PER LA FORMAZIONE DI UN ALBO DI AVVOCATI 
PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO E DIFESA 
DEL COMUNE DI DECIMOMANNU. APPROVAZIONE ELENCO.

Settore I

 Garau Donatella

 1445 

30/12/2015

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 23/10/2014 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al 1° Settore; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 13/02/2015 con la quale è provveduto 
all’approvazione definitiva del Piano triennale per la prevenzione della corruzione anno 2015/2017 e del 
Programma triennale per la trasparenza per gli anni 2015/2017” in particolare ART. 5 - MISURE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE - 2. Fase di attuazione delle decisioni, punto a); 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 12/11/2015 con la quale si approva il Piano delle 
Performance e il PEG 2015 nel quale è previsto l’obiettivo di performance individuale del 1° Settore 
“Formazione albo dei Legali”; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del 1° Settore n. 1189 del 27/11/2015 con la quale è stata 
avviata la procedura per la costituzione di un Albo per il Triennio 2015/2018 di Avvocati per il patrocinio e la 
difesa del Comune di Decimomannu dinanzi alle Autorità civile, penale, amministrativa e tributaria, e 
approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle istanze comprensivo del modulo di domanda; 
 
Considerato che entro il termine di ricevimento delle istanze, fissato per le ore 11.00 del giorno 24/12/2015 
stabilito dall’avviso pubblico, sono pervenute n. 21 domande; 
 
Viste le domande pervenute da vari professionisti per l’iscrizione all’Albo comunale degli avvocati; 
 
Accertata la regolarità dell’istruttoria eseguita, volta alla verifica della completezza della documentazione 
richiesta e del possesso dei requisiti da parte dei legali interessati richiesti dall’Avviso;  
 
ATTESO che è stato compilato l’Albo generale e diviso per sezioni inserendo i nominativi dei richiedenti in 
ordine alfabetico; 
 
Ritenuto pertanto dover approvare l’Albo degli avvocati per l’affidamento di incarichi di patrocinio legale e 
difesa dell’Ente, nel quale sono state riportate le sezioni per le quali ogni singolo avvocato ha richiesto 
l’iscrizione (civile, penale, tributario, amministrativo e lavoro); 
 
Richiamato l’articolo 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale al comma 6 dispone quanto 
segue: 
“Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei 
seguenti presupposti di legittimità:  
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le 
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;  
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno;  
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 
l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede 
di affidamento dell'incarico;  
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione.” 
 
Richiamato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 189 del 28.12.2012 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 
15.11.2013, n. 20 del 27.02.2014, n. 103 del 21.10.2014 e n. 108 del 19.11.2015 – al Titolo VII “Incarichi di 
collaborazione”, in particolare gli artt. dal 63 al 72;  
 
RESI i seguenti preventivi pareri: 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole sulla proposta 
n. 1515 del 28/12/2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla 



normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 
l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                                                             

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE   
                                                                                                    Dott.ssa Donatella Garau 
       __________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore dott. Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 09/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1515 del 28/12/2015 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
                                                                        Dott. Mauro Dessì 
       ____________________________ 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare l’Albo degli Avvocati per l’affidamento di incarichi per il patrocinio e la difesa del Comune di 
Decimomannu dinanzi alle Autorità civile, penale, amministrativa e tributaria, allegato al presente atto; 
 
Di approvare gli elenchi per ogni singola sezione per le quali ogni singolo avvocato ha richiesto l’iscrizione, 
che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che: 
 
- l’albo avrà durata triennale, e che l’Amministrazione procederà ogni anno ad aggiornare sulla base delle 
richieste di iscrizione pervenute al protocollo dell’Ente; 
 
- nelle more dell’aggiornamento del presente albo, rimane in vigore l’albo del triennio precedente; 
 
- l’elenco è diviso in 5 sezioni per ciascuna materia specialistica (civile, penale, tributario, amministrativo e 
lavoro);  
 
- si attingerà dall’Albo costituito ai fini dell’affidamento degli incarichi di patrocinio legale in giudizio 
applicando, per quanto possibile e opportuno, il criterio della rotazione, onde evitare il cumulo degli incarichi 
tra i soggetti iscritti nell’Albo, tenuto conto della tipologia di incarico da affidare e sulla base dei criteri di 
specializzazione e esperienza risultanti dal curriculum presentato; 
 
- sarà discrezionalità dell’Ente rivolgersi a professionisti diversi da quelli di cui all’Albo in casi di particolare 
gravità, importanza e complessità ovvero in materie di natura specialistica che richiedono elevata e specifica 
competenza; 
 
Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa in quanto lo stesso verrà assunto di volta in 
volta con il conferimento di ciascun incarico di rappresentanza in giudizio; 
 
Il Responsabile del 1° Settore Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà pubblicato 
contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi del d.lgs. 
n. 33/2013. 
 
L’istruttore amministrativo 
Dott.ssa Monica Pani            Il Responsabile del 1° Settore 

 Dott.ssa Donatella Garau 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PROCEDURA PER LA FORMAZIONE DI UN ALBO DI AVVOCATI PER L'AFFIDAMENTO DI 
INCARICHI DI PATROCINIO E DIFESA DEL COMUNE DI DECIMOMANNU. APPROVAZIONE ELENCO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 30/12/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 30/12/2015 al 14/01/2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1445 del 30/12/2015



SEZIONE DI ISCRIZIONE: AMMINISTRATIVO

PROTOCOLLO COGNOME NOME SEDE LEGALE CITTA' SEZIONE ISCRITTO DAL

1 21402 Cappella Federico Via Bertoloni 35 Roma Amministrativo 1999
2 21410 Carboni Riccardo Via Tuveri 84 Cagliari Amministrativo 2002
3 20486 Chito Maria Bruna V.le Regina Margherita 290 Roma Amministrativo 1993
4 20679 D'Agostino Domenico Via Del Gelsomino 37 Reggio Calabria Amministrativo 2002
5 20209 De Feudis Sebastiano P.zza Tomaselli 9 Trani Amministrativo 1990
6 21242 Gallus Francesco Via Cugia 35 Cagliari Amministrativo 2000
7 21437 Martelli Giuseppe Via San Lucifero 56 Cagliari Amministrativo 2000-2001 e 2004
8 21409 Melis Elisabetta Via Trieste 3 Settimo San Pietro Amministrativo 2011
9 20206 Montanari Alessandro Via Chiesa 156 Ferrara Amministrativo 2005
10 19870 Roggero Francesco Via Alghero 22 Cagliari Amministrativo 2011
11 21413 Usai Giovanni P.zza Repubblica 4 Cagliari Amministrativo 2000
12 19923 Virzi Federica Via Cugia 43 Cagliari Amministrativo 2001

COMUNE DI DECIMOMANNU
Provincia di Cagliari

1° Settore



PROTOCOLLO COGNOME NOME SEDE LEGALE CITTA' SEZIONE ISCRITTO DAL

1 21402 Cappella Federico Via Bertoloni 35 Roma Civile 1999
2 21410 Carboni Riccardo Via Tuveri 84 Cagliari Civile 2002
3 20486 Chito Maria Bruna V.le Regina Margherita 290 Roma Civile 1993
4 20587 Cogoni Marco Via Deledda 23 Cagliari Civile 2008
5 20679 D'Agostino Domenico Via Del Gelsomino 37 Reggio Calabria Civile 2002
6 20209 De Feudis Sebastiano P.zza Tomaselli 9 Trani Civile 1990
7 21242 Gallus Francesco Via Cugia 35 Cagliari Civile 2000
8 20796 Loddo Alberto Via Dante Cagliari Civile 2011
9 21437 Martelli Giuseppe Via San Lucifero 56 Cagliari Civile 2000-2001 e 2004
10 21411 Meglio Cristian Via Amsicora 10 Elmas Civile 2011
11 21409 Melis Elisabetta Via Trieste 3 Settimo San Pietro Civile 2011
12 20206 Montanari Alessandro Via Chiesa 156 Ferrara Civile 2005
13 21310 Pinna Ilaria Via Coghe 10 a/b Assemini Civile 2009
14 21369 Podda Silvia Via Alghero 29 Cagliari Civile 1990
15 19870 Roggero Francesco Via Alghero 22 Cagliari Civile 2011
16 20681 Torchiani Giulia Via Sonnino 99 Cagliari Civile 2005
17 21361 Trudu Francesco V.le Sant'Avendrace 272 Cagliari Civile 1994
18 21413 Usai Giovanni P.zza Repubblica 4 Cagliari Civile 2000
19 19923 Virzi Federica Via Cugia 43 Cagliari Civile 2001



SEZIONE DI ISCRIZIONE: LAVORO

PROTOCOLLO COGNOME NOME SEDE LEGALE CITTA' SEZIONE ISCRITTO DAL

1 20587 Cogoni Marco Via Deledda 23 Cagliari Lavoro 2008
2 20679 D'Agostino Domenico Via Del Gelsomino 37 Reggio Calabria Lavoro 2002
3 20796 Loddo Alberto Via Dante Cagliari Lavoro 2011
4 21437 Martelli Giuseppe Via San Lucifero 56 Cagliari Lavoro 2000-2001 e 2004
5 21409 Melis Elisabetta Via Trieste 3 Settimo San Pietro Lavoro 2011
6 21310 Pinna Ilaria Via Coghe 10 a/b Assemini Lavoro 2009
7 20681 Torchiani Giulia Via Sonnino 99 Cagliari Lavoro 2005
8 21361 Trudu Francesco V.le Sant'Avendrace 272 Cagliari Lavoro 1994
9 19923 Virzi Federica Via Cugia 43 Cagliari Lavoro 2001

COMUNE DI DECIMOMANNU
Provincia di Cagliari

1° Settore



SEZIONE DI ISCRIZIONE: PENALE

PROTOCOLLO COGNOME NOME SEDE LEGALE CITTA' SEZIONE ISCRITTO DAL

1 19929 Brena Carlo Antonio Maria Via Milano 1 Gallarate Penale 1999
2 21410 Carboni Riccardo Via Tuveri 84 Cagliari Penale 2002
3 20796 Loddo Alberto Via Dante Cagliari Penale 2011
4 21411 Meglio Cristian Via Amsicora 10 Elmas Penale 2011
5 20206 Montanari Alessandro Via Chiesa 156 Ferrara Penale 2005
6 21310 Pinna Ilaria Via Coghe 10 a/b Assemini Penale 2009
7 19870 Roggero Francesco Via Alghero 22 Cagliari Penale 2011
8 20681 Torchiani Giulia Via Sonnino 99 Cagliari Penale 2005
9 21361 Trudu Francesco V.le Sant'Avendrace 272 Cagliari Penale 1994

COMUNE DI DECIMOMANNU
Provincia di Cagliari

1° Settore



SEZIONE DI ISCRIZIONE: TRIBUTARIO

PROTOCOLLO COGNOME NOME SEDE LEGALE CITTA' SEZIONE

1 20587 Cogoni Marco Via Deledda 23 Cagliari Tributario
2 21242 Gallus Francesco Via Cugia 35 Cagliari Tributario
3 20953 Mangiaracina Giorgio Via V. Monti 8 Milano Tributario
4 21413 Usai Giovanni P.zza Repubblica 4 Cagliari Tributario

COMUNE DI DECIMOMANNU
Provincia di Cagliari

1° Settore



ISCRITTO DAL

2008
2000
2011
2000



TABELLA GENERALE

PROTOCOLLO COGNOME NOME SEDE LEGALE CITTA' SEZIONE ISCRITTO DAL

1 19929 Brena Carlo Antonio Maria Via Milano 1 Gallarate Penale 1999

2 21402 Cappella Federico Via Bertoloni 35 Roma Civile - Amministrativo 1999

3 21410 Carboni Riccardo Via Tuveri 84 Cagliari Civile - Penale - Amministrativo 2002

4 20486 Chito Maria Bruna V.le Regina Margherita 290 Roma Civile - Amministrativo 1993

5 20587 Cogoni Marco Via Deledda 23 Cagliari Civile - Tributario - Lavoro 2008

6 20679 D'Agostino Domenico Via Del Gelsomino 37 Reggio Calabria Civile - Amministrativo - Lavoro 2002

7 20209 De Feudis Sebastiano P.zza Tomaselli 9 Trani Civile - Amministrativo 1990

8 21242 Gallus Francesco Via Cugia 35 Cagliari Civile - Tributario - Amministrativo 2000

9 20796 Loddo Alberto Via Dante Cagliari Civile - Penale - Lavoro 2011

10 20953 Mangiaracina Giorgio Via V. Monti 8 Milano Tributario 2011

11 21437 Martelli Giuseppe Via San Lucifero 56 Cagliari Civile - Amministrativo - Lavoro 2000-2001 e 2004

12 21411 Meglio Cristian Via Amsicora 10 Elmas Civile - Penale 2011

13 21409 Melis Elisabetta Via Trieste 3 Settimo San Pietro Civile - Amministrativo - Lavoro 2011

COMUNE DI DECIMOMANNU
Provincia di Cagliari

1° Settore



14 20206 Montanari Alessandro Via Chiesa 156 Ferrara Civile - Penale - Amministrativo 2005

15 21310 Pinna Ilaria Via Coghe 10 a/b Assemini Civile - Penale - Lavoro 2009

16 21369 Podda Silvia Via Alghero 29 Cagliari Civile 1990

17 19870 Roggero Francesco Via Alghero 22 Cagliari Civile - Penale - Amministrativo 2011

18 20681 Torchiani Giulia Via Sonnino 99 Cagliari Civile - Penale - Lavoro 2005

19 21361 Trudu Francesco V.le Sant'Avendrace 272 Cagliari Civile - Penale - Lavoro 1994

20 21413 Usai Giovanni P.zza Repubblica 4 Cagliari Civile - Tributario - Amministrativo 2000

21 19923 Virzi Federica Via Cugia 43 Cagliari Civile - Amministrativo - Lavoro 2001




